

## 10. Styrkelse af det opsøgende arbejde blandt børn og unge i almene boligområder (2008-7422)

### Indstilling om styrkelse af det opsøgende arbejde blandt børn og unge i boligområderne

#### INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget godkender nedenstående forslag til samlet anvendelse af de afsatte midler indenfor den boligsociale ramme til opsøgende indsatser i forhold til børn og unge (3,2 mill. kr. årligt i 2009 og 2010) og de i budget 2009 afsatte midler til gadeplansarbejde blandt børn og unge (1 mill. kr. årligt i 2009 og 2010) samt midler til kompetenceudvikling af gadeplansmedarbejdere (0,4 mill. kr. årligt i 2009 og 2010), i alt 4,6 mill. kr. årligt i 2009 og 2010,
2. at Socialudvalget godkender, at der i den forbindelse omflyttes 0,7 mill. kr. årligt i 2009 og 2010 fra funktion 5.28.21 til funktion 6.45.51 indenfor bevillingsområdet børnefamilier med særlige behov, og
3. at Socialudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler, at der i forbindelse med indstilling om styrkelse af det opsøgende arbejde blandt børn og unge i boligområderne omflyttes 3,2 mill. kr. fra bevillingsområdet stofafhængige, funktion 5.38.40 til bevillingsområdet børnefamilier med særlige behov, funktion 5.28.21, samt overføres 0,1 mill. fra bevillingsområdet børnefamilier med særlige behov, funktion 5.28.21 til bevillingsområdet administration, funktion 6.45.51.

#### Problemstilling

Socialudvalget besluttede den 25. juni 2008, at afsætte 3,2 mill. kr. indenfor den boligsociale ramme til styrkelse af den lokale indsats overfor udsatte unge i boligområder. Midlerne til den boligsociale indsats er placeret på bevillingsområdet stofafhængige. Forvaltningen forpligtede sig til at vende tilbage med en indstilling til udvalget om konkret anvendelse af de midler på 3,2 mio. kr. i efteråret 2008 (Indstilling om fordeling af midler indenfor den boligsociale ramme efter 2009 godkendt på SUD-mødet den 25. juni 2008 vedlagt som bilag 1).

Hertil kommer, at der i budget 2009 er afsat 1 mill. kr. årligt i 2009 og 2010 til styrkelse af gadeplansarbejdet i forhold til udsatte børn og unge samt 0,4 mill. kr. årligt i 2009 og 2010 til kompetenceudvikling af gadeplansarbejdere i SOF regi.

Nærværende indstilling er et samlet forslag til anvendelse af de afsatte midler til styrkelse af det opsøgende gadeplansarbejde blandt børn og unge i boligområderne samt midler til kompetenceudvikling af gadeplansmedarbejdere, i alt 4,6 mill. kr.

#### Løsning

Det foreslås, at der iværksættes et tredelt initiativ i fire almene boligområder i foreløbigt to år. Det samlede initiativ og baggrunden herfor er nærmere beskrevet i bilag 2 (Styrkelse af det opsøgende

arbejde blandt børn og unge i boligområderne).

Formålet er at fremme trivslen og trygheden i boligområderne og samtidig opkvalificere det sociale arbejde med de grupper af børn og unge, som er kriminelle, kriminalitetstruede eller på anden måde har en uhensigtsmæssig social adfærd i og omkring boligområderne. Derudover er formålet med det opsøgende gadeplansarbejde i boligområderne at skabe tidlig kontakt og relation til særligt udsatte børn og unge, som med en vis sandsynlighed har udsigt til at blive 'sociale sager' i børnefamilieteamene. Den foreslåede indsats består konkret af:

### 1. Opsøgende gadeplansarbejde i udvalgte sociale boligområder

Det foreslås, at der ansættes 2 opsøgende medarbejdere i 4 udvalgte boligområder i København. De opsøgende medarbejdere bliver ansat i børnefamilieteamet og kan have udgang fra ungerådgivningen i bydelen.

De opsøgende medarbejdere får til opgave at identificere de mest uroskabende og udsatte børn og unge i boligområdet og samarbejde omkring disse unge med det relevante netværk.

Arbejdet med gruppen af børn og unge har til formål, at forebygge de involveres i kriminalitet, at bygge bro til uddannelse, fremme beskæftigelse og fornuftige fritidsaktiviteter og interesser og medvirke til, at de børn og unge, der har et overforbrug af hash og rusmidler, stopper dette overforbrug.

### 2. Tværfagligt koordinations- og opfølgingsarbejde i SSP-regi.

Det er afgørende, at eventuelle tiltag i forhold til de børn og unge, som de opsøgende medarbejdere er i kontakt med, koordineres på tværs af relevante aktører, hvis de skal have den ønskede indvirkning på de unges adfærd. Det foreslås derfor, at det opsøgende arbejde i forhold til udsatte børn og unge i de udvalgte boligområder sammentænkes med enkeltsagskonceptet i SSP, fx i form af en etablering af lokale SSP undergrupper.

For at sikre sammenhæng i indsatsen mellem det opsøgende arbejde i de udvalgte boligområder og opfølgningen på enkeltsagsniveau i SSP regi foreslås det, at der afsættes midler til, at børnefamilieteamet varetager denne koordinerende funktion. Der vil være tale om opsøgende arbejde, udarbejdelse af samarbejdsaftaler, sekretariat for undergrupperne mv.

### 3. Kompetenceudvikling af de opsøgende medarbejdere

De 0,4 mio. kr., der er afsat i budgetforliget til kompetenceudvikling af gadeplansmedarbejdere i 2009 og 2010, foreslås udmøntet til kompetenceudvikling af de opsøgende medarbejdere, der tilknyttes den styrkede opsøgende indsats i boligområderne. Dette sker i regi af den allerede igangværende kompetenceudviklingsforløb Gadeplan København, som udvides til også at omhandle det opsøgende arbejde i de udvalgte boligområder. Herudover tilbydes udvalgte udgående medarbejdere i socialcentrenes børnefamilieteam ligeledes kompetenceudvikling i udførelsen og metoder i det opsøgende arbejde på gadeplan.

MR Børn og MR Udsatte har på baggrund af antallet af indberetninger om børn og unge til politiet, en vurdering af helhedsplanerne i området og information om lignende indsatser i området identificeret Ydre Nørrebro/Aldersrosgade, Husum/ Voldparken, Amager/ Holmbladsgadekvarteret og Urbanplanen, Valby/Vigerslevvænge og Kgs. Enghave som potentielle områder til iværksættelse af en styrket opsøgende indsats overfor børn og unge.

## **Økonomi**

Der afsættes 3,4 mill. kr. årligt i 2009 og 2010 til ansættelse af i alt 8 opsøgende medarbejdere i de 4 udvalgte boligområder. 3,2 mill. kr. udgøres af de afsatte midler indenfor den boligsociale ramme, som overføres fra bevillingsområdet stofafhængige, funktion 5.38.40 (hvor også midlerne til den boligsociale indsats er placeret) til de relevante børnefamilieteam på bevillingsområdet børnefamilier med særlige behov, funktion 5.28.21. De resterende 0,2 mill. kr udmøntes til de relevante børnefamilieteam fra midlerne til en styrket gadeplansindsats afsat i budget 2009 på bevillingsområdet børnefamilier med særlige behov, funktion 5.28.21.

Derudover afsættes 0,7 mill. kr. årligt i 2009 og 2010 til forankring af den koordinerende indsats i de 4 relevante børnefamilieteam, samt til overhead for de berørte socialcentre. Disse midler omflyttes fra funktion 5.28.21 til funktion 6.45.51 indenfor bevillingsområdet børnefamilier med særlige behov.

Desuden omflyttes 0,1 mill. kr. i 2009 og 2010 fra midlerne til en styrket gadeplansindsats afsat i budget 2009 på bevillingsområdet børnefamilier med særlige behov, funktion 5.28.21 til monitorering og evaluering af indsatsen, som omflyttes til bevillingsområdet administration, funktion 6.45.51.

Endelig udmøntes 0,4 mill. kr. til kompetenceudvikling af gadeplansmedarbejdere afsat i budget 2009, bevillingsområdet børnefamilier med særlige behov, funktion 5.28.21.

## **Videre proces**

Godkendes nærværende indstilling sendes den videre til behandling i ØU og BR med henblik på godkendelse af 3. 'at'-punkt vedr. overførsel af midler mellem bevillingsområderne stofafhængige, børnefamilier med særlige behov og administration.

Godkendes nærværende indstilling i BR, indledes møder med de lokale parter primo 2009. På baggrund af møderne indgås aftaler i de fire områder, som udvælges. Aftalerne vil indeholde konkrete effektmål for indsatsen formuleret i samarbejde med de lokale aktører. Effekterne vil blive målt og vurderet en gang årligt som en del af evalueringen af de boligsociale indsatser og helhedsplanerne. Med udgangspunkt i denne procesplan forventes de forslåede aktiviteter at kunne iværksættes i foråret 2009.

Resultaterne af arbejdet forelægges udvalget i efteråret 2010 sammen med en indstilling om anvendelse af midlerne på den boligsociale ramme afsat til en særlig indsats for børn og unge i 2011 og 2012.

## **BILAG**

1. Indstilling om fordeling af midler indenfor den boligsociale ramme efter 2009 som godkendt på SUD-mødet den 25. juni 2008.
2. Notat om styrkelse af det opsøgende arbejde blandt børn og unge i udsatte boligområder.

Anette Laigaard

/ Jens Elmelund og Sven Bjerre

**bilag**

Fordeling af midler indenfor den boligsociale ramme efter 2009

Styrkelse af det opsøgende arbejde blandt børn og unge i udsatte boligområder

